

 LIVE

CURRENT AFFAIRS

12
MARCH
2026

MCQs + STATIC GK + MAGIC SLIDE

LIVE DAILY AT 7:00 AM

BANK | SSC | UPSC
RAILWAY | STATE EXAMS



Ashish Gautam





Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

TAKE A
SMALL STEP
EVERY DAY

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 78% Discount



Q.1 Who has taken oath as the 30th Governor of Himachal Pradesh at Lok Bhavan in Shimla?

शिमला के लोक भवन में हिमाचल प्रदेश के 30वें राज्यपाल के रूप में किसने शपथ ली?

1. Rajendra Vishwanath Arlekar / राजेंद्र विश्वनाथ अर्लेकर
2. Shiv Pratap Shukla / शिव प्रताप शुक्ल
3. Kavinder Gupta / कविंदर गुप्ता
4. Kalraj Mishra / कलराज मिश्र
5. Bandaru Dattatreya / बंदारु दत्तात्रेय

3



Q.2 Who has taken oath as the 22nd Governor of Maharashtra at Darbar Hall, Lok Bhavan in Mumbai?

मुंबई के लोक भवन के दरबार हॉल में महाराष्ट्र के 22वें राज्यपाल के रूप में किसने शपथ ली?

1. Bhagat Singh Koshyari / भगत सिंह कोश्यारी
2. Jishnu Dev Varma / जिष्णु देव वर्मा
3. Ramesh Bais / रमेश बैस
4. B. D. Mishra / बी. डी. मिश्रा
5. C. P. Radhakrishnan / सी. पी. राधाकृष्णन

2



Q.3 Who has been appointed as the new Supreme Leader of Iran in March 2026, becoming the third Supreme Leader of the Islamic Republic of Iran?

मार्च 2026 में इस्लामिक रिपब्लिक ऑफ ईरान के तीसरे सर्वोच्च नेता के रूप में किसे नियुक्त किया गया?

1. Hassan Rouhani / हसन रुहानी
2. Ebrahim Raisi / इब्राहिम रईसी
3. Mohammad Khatami / मोहम्मद खातमी
4. Mojtaba Khamenei / मोजतबा खामेनेई
5. Ali Larijani / अली लारीजानी





Q.4 Which flagship government scheme has been extended by the Union Cabinet until December 2028 to provide tap water connections to rural households?

ग्रामीण घरों को नल से जल उपलब्ध कराने के लिए केंद्र सरकार की किस प्रमुख योजना को दिसंबर 2028 तक बढ़ाने की मंजूरी दी गई है?

1. Swachh Bharat Mission / स्वच्छ भारत मिशन
2. Jal Jeevan Mission / जल जीवन मिशन
3. Namami Gange Programme / नमामि गंगे कार्यक्रम
4. PM Awas Yojana / पीएम आवास योजना
5. AMRUT Mission / अमृत मिशन

2



Q.5 Madurai Airport in Tamil Nadu has recently been declared as which type of airport by the Union Cabinet?

तमिलनाडु के मदुरै हवाई अड्डे को हाल ही में केंद्र सरकार द्वारा किस प्रकार के हवाई अड्डे के रूप में घोषित किया गया है?

1. Domestic Airport / घरेलू हवाई अड्डा
2. Regional Airport / क्षेत्रीय हवाई अड्डा
3. International Airport / अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा
4. Cargo Airport / कार्गो हवाई अड्डा
5. Defence Airport / रक्षा हवाई अड्डा

3



Q.6 Which platform launched by Prasar Bharati provides logo-free daily news content to media organisations and will offer free access till March 2027?

प्रसार भारती द्वारा शुरू किया गया कौन सा प्लेटफॉर्म मीडिया संगठनों को लोगो-रहित दैनिक समाचार सामग्री प्रदान करता है और मार्च 2027 तक मुफ्त पहुंच देगा?

1. NewsOnAir / न्यूज़ ऑन एयर
2. PB-SHABD / पीबी-एसएचएबीडी
3. Press Connect / प्रेस कनेक्ट
4. Bharat News Hub / भारत न्यूज़ हब
5. MediaSetu / मीडिया सेतु

2



Q.7 What is the name of the initiative launched by the Uttar Pradesh Government to provide high-speed internet connectivity to rural households?

ग्रामीण परिवारों को हाई-स्पीड इंटरनेट कनेक्टिविटी प्रदान करने के लिए उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा शुरू की गई पहल का नाम क्या है?

1. Project BharatNet / प्रोजेक्ट भारतनेट
2. Smart Village Internet Scheme / स्मार्ट विलेज इंटरनेट योजना
3. Digital Gram Mission / डिजिटल ग्राम मिशन
4. Project GANGA / प्रोजेक्ट गंगा
5. Rural Net Connect / रूरल नेट कनेक्ट

4



Q.8 The International Malaria Conference 2026, organised by ICMR–National Institute of Malaria Research, was held in which city?

आईसीएमआर-नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ मलेरिया रिसर्च द्वारा आयोजित अंतराष्ट्रीय मलेरिया सम्मेलन 2026 किस शहर में आयोजित हुआ?

1. Mumbai / मुंबई
2. Hyderabad / हैदराबाद
3. Bengaluru / बेंगलुरु
4. New Delhi / नई दिल्ली
5. Chennai / चेन्नई

4



Q.9 Which government think tank partnered with Tata Electronics to promote electronics manufacturing growth in India?

भारत में इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण को बढ़ावा देने के लिए किस सरकारी थिंक टैंक ने टाटा इलेक्ट्रॉनिक्स के साथ साझेदारी की?

1. NITI Aayog / नीति आयोग
2. Invest India / इन्वेस्ट इंडिया
3. National Skill Development Corporation / राष्ट्रीय कौशल विकास निगम
4. Digital India Corporation / डिजिटल इंडिया कॉर्पोरेशन
5. Make in India Council / मेक इन इंडिया काउंसिल





Q.10 Which bank partnered with Swiggy to launch two new co-branded credit cards – Swiggy BLCK and Swiggy Ornge?

किस बैंक ने स्विगी के साथ पार्टनरशिप करके दो नए को-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड - स्विगी ब्लैक और स्विगी ऑरेंज लॉन्च किए हैं?

1. ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
2. HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
3. Axis Bank / एक्सिस बैंक
4. State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
5. Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक

2



Q.11 Which country recently ratified the Framework Agreement of the International Solar Alliance (ISA) in March 2026?

मार्च 2026 में किस देश ने अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) के फ्रेमवर्क समझौते की पुष्टि की?

1. Hungary / हंगरी
2. Romania / रोमानिया
3. Bulgaria / बुल्गारिया
4. Poland / पोलैंड
5. Slovakia / स्लोवाकिया

2



Q.12 What is the title of the vision document unveiled by Defence Minister Rajnath Singh to outline the roadmap for a future-ready Indian military by 2047?

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह द्वारा 2047 तक भविष्य के लिए तैयार भारतीय सेना का रोडमैप प्रस्तुत करने हेतु जारी किए गए विजन डॉक्यूमेंट का शीर्षक क्या है?

1. Defence Strategy 2035 / डिफेंस स्ट्रेटेजी 2035
2. Armed Forces Modernisation Plan / आर्म्ड फोर्सोंज मॉडर्नाइजेशन प्लान
3. Military Vision India 2047 / मिलिट्री विजन इंडिया 2047
4. Defence Forces Vision 2047 / डिफेंस फोर्सोंज विजन 2047
5. Atmanirbhar Defence Roadmap / आत्मनिर्भर डिफेंस रोडमैप

4



Q.13 What is the name of the joint military exercise conducted between India and Seychelles, whose 11th edition was held in 2026?

भारत और सेशेल्स के बीच आयोजित संयुक्त सैन्य अभ्यास का नाम क्या है, जिसका 11वां संस्करण 2026 में आयोजित हुआ?

1. Varun / वरुण
2. Lamitiye / लामितिये
3. SIMBEX / सिम्बेक्स
4. Indra / इंद्रा
5. Milan / मिलन

2



Q.14 Which Indian space agency signed an agreement with the European Space Agency (ESA) to strengthen cooperation in Earth observation missions?

पृथ्वी अवलोकन मिशनों में सहयोग बढ़ाने के लिए यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी (ईएसए) के साथ किस भारतीय अंतरिक्ष एजेंसी ने समझौते पर हस्ताक्षर किए?

1. DRDO / डीआरडीओ
2. ISRO / इसरो
3. IN-SPACE / इन-स्पेस
4. NSIL / एनएसआईएल
5. Antrix Corporation / एंट्रिक्स कॉर्पोरेशन





Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Shiv Pratap Shukla Sworn in as Telangana Governor.
शिव प्रताप शुक्ला ने तेलंगाना के राज्यपाल के रूप में शपथ ली।



Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 78% Discount



- **Shiv Pratap Shukla** was sworn in as the **Governor of Telangana**.
- The oath was administered by Telangana High Court Chief Justice **Apresh Kumar Singh**.

- शिव प्रताप शुक्ला ने तेलंगाना के राज्यपाल के रूप में शपथ ली।
- उन्हें तेलंगाना उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश अपारेश कुमार सिंह ने शपथ दिलाई।



- He replaced **Jishnu Dev Varma**, who was transferred as the **Governor of Maharashtra**.
- Shiv Pratap Shukla **earlier** served as the **Governor of Himachal Pradesh**.
- With this appointment, he became the **5th Governor of Telangana** since the state was formed in 2014.

- उन्होंने जिष्णु देव वर्मा का स्थान लिया, जिनका तबादला महाराष्ट्र के राज्यपाल के पद पर हो गया था।
- शिव प्रताप शुक्ला इससे पहले हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल रह चुके हैं।
- इस नियुक्ति के साथ, वे 2014 में तेलंगाना राज्य के गठन के बाद से इसके 5वें राज्यपाल बने हैं।



Rahul Bhatia Becomes Interim Chief Executive Officer of IndiGo.

राहुल भाटिया इंडिगो के अंतरिम मुख्य कार्यकारी अधिकारी बने।





- **Rahul Bhatia**, billionaire entrepreneur and co-founder of **IndiGo**, has taken charge as the interim Chief Executive Officer of the **airline**.
- He assumed the role following the resignation of IndiGo CEO **Pieter Elbers**.

- अरबपति उद्यमी और इंडिगो के सह-संस्थापक राहुल भाटिया ने एयरलाइन के अंतरिम मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में कार्यभार संभाला है।
- उन्होंने इंडिगो के सीईओ पीटर एल्बर्स के इस्तीफे के बाद यह पदभार ग्रहण किया है।



IndiGo

- Founded: 2005
- Headquarters: Gurgaon, Haryana

इंडिगो

- स्थापना: 2005
- मुख्यालय: गुड़गांव, हरियाणा



NITI Aayog launches second annual edition of "Fiscal Health Index".

नीति आयोग ने "फिस्कल हेल्थ इंडेक्स" का दूसरा वार्षिक संस्करण लॉन्च किया।





- **Suman Bery**, Vice-Chairman, NITI Aayog, and **Nidhi Chhibber**, Chief Executive Officer (CEO), NITI Aayog, released the **second** annual edition of the **"Fiscal Health Index 2026"** in New Delhi.
- नीति आयोग के उपाध्यक्ष सुमन बेरी और नीति आयोग की मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) निधि छिब्बर ने नई दिल्ली से दूसरी वार्षिक "फिसकल हेल्थ इंडेक्स 2026" रिपोर्ट जारी की।



- It is a data-driven framework that assesses the fiscal performance of Indian states.
- The **first edition** evaluated **18 major states**.
- The **2026 edition** expands coverage to include **10 North-Eastern and Himalayan states**.

- यह एक डेटा-आधारित ढांचा है जो भारतीय राज्यों के राजकोषीय प्रदर्शन का आकलन करता है।
- पहले संस्करण में 18 प्रमुख राज्यों का मूल्यांकन किया गया था।
- 2026 के संस्करण में उत्तर-पूर्वी और हिमालयी राज्यों की संख्या बढ़ाकर 10 और राज्यों को शामिल किया गया है।



Five Pillars of Fiscal Health Index

- The index evaluates states on **5 major indicators**:
 - Quality of Expenditure
 - Revenue Mobilisation
 - Fiscal Prudence
 - Debt Index
 - Debt Sustainability

राजकोषीय स्वास्थ्य सूचकांक के पाँच स्तंभ

- यह सूचकांक राज्यों का मूल्यांकन पाँच प्रमुख संकेतकों के आधार पर करता है:
 - व्यय की गुणवत्ता
 - राजस्व जुटाना
 - राजकोषीय विवेक
 - ऋण सूचकांक
 - ऋण स्थिरता



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Achiever	Front Runner	Performer	Aspirational
Odisha (1)	Gujarat (4)	Madhya Pradesh (10)	Kerala (15)
Goa (2)	Maharashtra (5)	Haryana (11)	West Bengal (16)
Jharkhand (3)	Chhattisgarh (6)	Bihar (12)	Andhra Pradesh (17)
	Telangana (7)	Tamil Nadu (13)	Punjab (18)
	Uttar Pradesh (8)	Rajasthan (14)	
	Karnataka (9)		

States	FHI Score	Rank 2023-24
Odisha	73.1	1
Goa	54.7	2
Jharkhand	50.5	3
Gujarat	49.9	4
Maharashtra	45.0	5
Chhattisgarh	44.3	6
Telangana	44.3	7
Uttar Pradesh	41.9	8
Karnataka	41.7	9
Madhya Pradesh	37.8	10
Haryana	34.5	11
Bihar	30.9	12
Tamil Nadu	29.8	13
Rajasthan	27.6	14
Kerala	24.8	15
West Bengal	23.8	16
Andhra Pradesh	23.1	17
Punjab	12.4	18

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 78% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Achiever	Performer	Aspirational
Arunachal Pradesh (1)	Tripura (3)	Nagaland (8)
Uttarakhand (2)	Meghalaya (4)	Himachal Pradesh (9)
	Assam (5)	Manipur (10)
	Mizoram (6)	
	Sikkim (7)	

States	FHI Score	Rank 2023-24
Arunachal Pradesh	59.5	1
Uttarakhand	52.5	2
Tripura	44.1	3
Meghalaya	41.5	4
Assam	39.1	5
Mizoram	33.4	6
Sikkim	32.5	7
Nagaland	27.1	8
Himachal Pradesh	22.0	9
Manipur	17.6	10

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 78% Discount



AAHAR 2026 Food and Hospitality Fair Inaugurated in New Delhi.

नई दिल्ली में आहार 2026 खाद्य एवं आतिथ्य मेले का उद्घाटन हुआ।





- Union Commerce and Industry Minister **Piyush Goyal** inaugurated the **40th edition** of the **AAHAR International Food and Hospitality Fair** in **New Delhi**.
- The event is organised by the **Ministry of Food Processing Industries** and the **India Trade Promotion Organisation**.
- **Italy** as the Country Partner of this event.

- केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने नई दिल्ली में आहार अंतर्राष्ट्रीय खाद्य एवं आतिथ्य मेले के 40वें संस्करण का उद्घाटन किया।
- इस कार्यक्रम का आयोजन खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय और भारतीय व्यापार संवर्धन संगठन द्वारा किया जाता है।
- इटली इस कार्यक्रम का केंद्रीय पार्टनर है।



Union Minister Kirti Vardhan Singh represented India at Presidential Inauguration Ceremony in Chile.

केंद्रीय मंत्री कीर्ति वर्धन सिंह ने चिली में आयोजित राष्ट्रपति के शपथ ग्रहण समारोह में भारत का प्रतिनिधित्व किया।





- **Kirti Vardhan Singh**, Minister of State for External Affairs of **India**, arrived in **Santiago**, the capital of **Chile**.
- He represented India at the **Presidential Inauguration Ceremony of Chile**.

- भारत के विदेश मामलों के राज्य मंत्री कीर्ति वर्धन सिंह चिली की राजधानी सैंटियागो पहुंचे।
- उन्होंने चिली के राष्ट्रपति के शपथ ग्रहण समारोह में भारत का प्रतिनिधित्व किया।



- **José Antonio Kast** became the President of Chile.
- He succeeded **Gabriel Boric**, who served as President from 2022–2026.

- जोस एंटोनियो कास्ट चिली के राष्ट्रपति बने।
- उन्होंने गैब्रियल बोरिक का स्थान लिया, जिन्होंने 2022 से 2026 तक राष्ट्रपति के रूप में कार्य किया।



US President Trump Announces \$300 Billion Partnership with Reliance to Build First Major US Refinery in 50 Years.

अमेरिकी राष्ट्रपति ट्रंप ने 50 वर्षों में अमेरिका में पहली बड़ी रिफाइनरी के निर्माण के लिए रिलायंस के साथ 300 अरब डॉलर की साझेदारी की घोषणा की।





- The **United States President Donald Trump** announced a **\$300 billion partnership** with **Reliance Industries** to establish **“America First Refining”**, a new oil refinery project in the United States.

- संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प ने अमेरिका में एक नई तेल रिफाइनरी परियोजना "अमेरिका फर्स्ट रिफाइनिंग" की स्थापना के लिए रिलायंस इंडस्ट्रीज के साथ 300 अरब डॉलर की साझेदारी की घोषणा की।



- The project will build the **first major new oil refinery in the US in about 50 years.**
- It will be located at **Port of Brownsville, Texas** in the **United States.**
- The refinery is described as the **largest investment in US history.**

- इस परियोजना के तहत अमेरिका में लगभग 50 वर्षों में पहली बड़ी नई तेल रिफाइनरी का निर्माण किया जाएगा।
- यह रिफाइनरी अमेरिका के टेक्सास राज्य के ब्राउनस्विले बंदरगाह पर स्थित होगी।
- इस रिफाइनरी को अमेरिकी इतिहास का सबसे बड़ा निवेश बताया जा रहा है।



Reliance Industries Limited

- Founded: 1958
- Headquarters: Mumbai, Maharashtra
- Chairman and Managing Director: Mukesh Ambani

रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड

- स्थापना: 1958
- मुख्यालय: मुंबई, महाराष्ट्र
- चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर: मुकेश अंबानी



AIIMS and ISRO Sign Memorandum of Understanding to Promote Space Medicine Research.

अंतरिक्ष चिकित्सा अनुसंधान को बढ़ावा देने के लिए एम्स और इसरो ने समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए।





- **All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), New Delhi** and the **Indian Space Research Organisation (ISRO)** signed a **Memorandum of Understanding (MoU)** to advance **space medicine research in India.**

- अखिल भारतीय आयुर्वेद विज्ञान संस्थान (एआईआईएमएस), नई दिल्ली और भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (आईएसआरओ) ने भारत में अंतरिक्ष चिकित्सा अनुसंधान को आगे बढ़ाने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।



- The main **objective** is to promote research, education and capacity building in space medicine.
- इसका मुख्य उद्देश्य अंतरिक्ष चिकित्सा के क्षेत्र में अनुसंधान, शिक्षा और क्षमता निर्माण को बढ़ावा देना है।



Indian Space Research Organisation

- Formed: 15 August 1969
- Headquarters: Bengaluru, Karnataka
- Chairman: V. Narayanan

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन

- स्थापना: 15 अगस्त 1969
- मुख्यालय: बेंगलुरु, कर्नाटक
- अध्यक्ष: वी. नारायणन



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

FATF Adds Kuwait and Papua New Guinea to Grey List.

एफएटीएफ ने कुवैत और पापुआ न्यू गिनी को ग्रे लिस्ट में शामिल किया।



Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 78% Discount



- The **Financial Action Task Force** added **Kuwait** and **Papua New Guinea** to its list of jurisdictions under increased monitoring, commonly called the **Grey List**.
- With this addition, the total number of countries on the **Grey List** increased to **22**.

- वित्तीय कार्टवाई बल ने कुवैत और पापुआ न्यू गिनी को अपनी उच्च निगरानी वाली सूची (जिसे आमतौर पर ग्रे लिस्ट कहा जाता है) में शामिल कर लिया है।
- इस नए देश के जुड़ने से ग्रे लिस्ट में शामिल देशों की कुल संख्या बढ़कर 22 हो गई है।



- Countries on the Grey List have strategic deficiencies in their Anti-Money Laundering (AML) and Counter-Terrorism Financing (CFT) frameworks.
- The decision was taken during the **5th** FATF Plenary Meeting held in **Mexico**.

- ग्रे लिस्ट में शामिल देशों के मनी लॉन्ड्रिंग विरोधी (एएमएल) और आतंकवाद वित्तपोषण विरोधी (सीएफटी) ढांचे में रणनीतिक कमियां हैं।
- यह निर्णय मेक्सिको में आयोजित एफएटीएफ की 5वीं पूर्ण बैठक के दौरान लिया गया।



Financial Action Task Force

- It is intergovernmental body that sets global standards to combat money laundering, terrorist financing, and other threats to the international financial system.
- Its Plenary meeting (decision-making body) meets three times a year to review progress and update the lists.
- Established: 1989
- Headquarters: Paris, France
- President: Elisa de Anda Madrazo (Mexico)

फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स

- यह एक अंतरसरकारी निकाय है जो धन शोधन, आतंकवादी वित्तपोषण और अंतरराष्ट्रीय वित्तीय प्रणाली के लिए अन्य खतरों से निपटने के लिए वैश्विक मानक निर्धारित करता है।
- इसकी पूर्ण बैठक (निर्णय लेने वाला निकाय) साल में तीन बार प्रगति की समीक्षा करने और सूचियों को अद्यतन करने के लिए होती है।
- स्थापना: 1989
- मुख्यालय: पेरिस, फ्रांस
- अध्यक्ष: एलिसा डी एंडा माद्राज़ो (मेक्सिको)



SBI-MUFG Strategic Partnership to Facilitate Cross-Border Capital Flows.

सीमा पार पूंजी प्रवाह को सुगम बनाने के लिए एसबीआई-एमयूएफजी की रणनीतिक साझेदारी।





- **State Bank of India (SBI)** and Japan's **MUFG Bank** signed a **strategic partnership agreement** to strengthen financial cooperation between **India and Japan**.
 - The partnership aims to:
 - Facilitate **cross-border capital flows**
 - Create **new financing opportunities**
 - Support **sustainable economic growth** in both countries.
-
- भारत और जापान के बीच वित्तीय सहयोग को मजबूत करने के लिए स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (एसबीआई) और जापान के एमयूएफजी बैंक ने एक रणनीतिक साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
 - इस साझेदारी का उद्देश्य है:
 - सीमा पार पूंजी प्रवाह को सुगम बनाना
 - वित्तपोषण के नए अवसर पैदा करना
 - दोनों देशों में सतत आर्थिक विकास को बढ़ावा देना।



PhonePe Launches RuPay 'On-The-Go' NCMC Card for Digital Transit Payments.

फोनपे ने डिजिटल ट्रांजिट भुगतान के लिए रुपये 'ऑन-द-गो' एनसीएमसी कार्ड लॉन्च किया।



Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 78% Discount



- **PhonePe Limited** launched the **RuPay 'On-The-Go' Card**, a National Common Mobility Card for contactless payments in public transport.
- The card supports the Government of India's "**One Nation One Card**" initiative, which **aims** to create a single interoperable transit payment system.

- फोनपे लिमिटेड ने रूपे 'ऑन-द-गो' कार्ड लॉन्च किया है, जो सार्वजनिक परिवहन में संपर्क रहित भुगतान के लिए एक राष्ट्रीय साझा गतिशीलता कार्ड है।
- यह कार्ड भारत सरकार की "एक राष्ट्र एक कार्ड" पहल का समर्थन करता है, जिसका उद्देश्य एक एकीकृत परिवहन भुगतान प्रणाली बनाना है।



PhonePe

- Founded: December 2015
- Headquarters: Bengaluru, Karnataka
- Co-Founder and CEO: Sameer Nigam

फोनपे

- स्थापित: दिसंबर 2015
- मुख्यालय: बेंगलुरु, कर्नाटक
- सह-संस्थापक और सीईओ: समीर निगम



Nashik Municipal Corporation Lists Maharashtra's First Green Municipal Bond on NSE.

नासिक नगर निगम ने महाराष्ट्र का पहला ग्रीन म्युनिसिपल बॉन्ड एनएसई पर सूचीबद्ध किया।





- The **Nashik Municipal Corporation** listed **Maharashtra's** first Urban Local Body Green Municipal Bond on the **National Stock Exchange** in **Mumbai**.
- The listing ceremony included the traditional bell ringing by Maharashtra Chief Minister **Devendra Fadnavis** along with NSE Managing Director **Ashish Kumar Chauhan**.

- नासिक नगर निगम ने मुंबई स्थित राष्ट्रीय स्टॉक एक्सचेंज (एनएसई) पर महाराष्ट्र का पहला शहरी स्थानीय निकाय ग्रीन म्युनिसिपल बॉन्ड सूचीबद्ध किया।
- सूचीकरण समारोह में महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री देवेन्द्र फडणवीस और एनएसई के प्रबंध निदेशक आशीषकुमार चौहान द्वारा पारंपरिक घंटी बजाई गई।



- Green Municipal Bonds are fixed-income debt securities issued by municipal corporations to raise funds for environment-friendly projects.
- Ghaziabad Municipal Corporation issued India's first Green Municipal Bonds in 2021.

- ग्रीन म्युनिसिपल बॉन्ड नगर निगमों द्वारा पर्यावरण के अनुकूल परियोजनाओं के लिए धन जुटाने हेतु जारी की जाने वाली निश्चित आय वाली ऋण प्रतिभूतियां हैं।
- गाजियाबाद नगर निगम ने 2021 में भारत के पहले ग्रीन म्युनिसिपल बॉन्ड जारी किए।



Maharashtra

- Formation: 1 May 1960
- Capital: Mumbai
- Chief Minister: Devendra Fadnavis
- Governor: Jishnu Dev Varma
- National Park: Tadoba, Pench, Gugamal, Chandoli, Navegaon, and Sanjay Gandhi
- Tiger Reserves: Melghat, Tadobha Andhari, Pench, Sahyadri, Nawegaon Nagzira, Bor

महाराष्ट्र

- स्थापना: 1 मई 1960
- राजधानी: मुंबई
- मुख्यमंत्री: देवेंद्र फडणवीस
- राज्यपाल: जिष्णु देव वर्मा
- राष्ट्रीय उद्यान: ताड़ोबा, पेंच, गुगामल, चंदोली, नवेगांव और संजय गांधी
- बाघ अभयारण्य: मेलघाट, तडोभा अंधारी, पेंच, सह्याद्री, नवेगाँव नागजीरा, बोर



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

NATO Begins biennial Arctic Military Exercise.

नाटो ने द्विवाषिक आर्कटिक सैन्य अभ्यास शुरु किया।



Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 78% Discount



- **North Atlantic Treaty Organization (NATO)** has begun its **biennial Arctic military exercise called "Cold Response."**
 - The exercise is now part of **Arctic Sentry**, a NATO initiative aimed at **strengthening its presence and security operations in the Arctic region.**
-
- उत्तर अटलांटिक संधि संगठन (नाटो) ने अपना द्विवाषिक आर्कटिक सैन्य अभ्यास शुरू कर दिया है जिसे "कोल्ड रिस्पॉंस" कहा जाता है।
 - यह अभ्यास अब आर्कटिक सेंट्री का हिस्सा है, जो नाटो की एक पहल है जिसका उद्देश्य आर्कटिक क्षेत्र में अपनी उपस्थिति और सुरक्षा अभियानों को मजबूत करना है।



INS Trikand to Join 58th National Day celebrations of Mauritius.

आईएनएस त्रिकंद मॉरीशस के 58वें राष्ट्रीय दिवस समारोह में शामिल होगा।





- **Indian Naval Ship (INS) Trikand**, a **stealth frigate of the Indian Navy**, arrived at **Port Louis, Mauritius** during its operational deployment to the **South-West Indian Ocean Region**.
- भारतीय नौसेना का स्टील्थ फ्रिगेट, भारतीय नौसेना का जहाज (आईएनएस) त्रिकंद, दक्षिण-पश्चिम हिंद महासागर क्षेत्र में अपनी परिचालन तैनाती के दौरान मॉरीशस के पोर्ट लुइस पहुंचा।



- During the visit, INS Trikand will participate in the **58th National Day celebrations of Mauritius on 12 March 2026.**

- इस यात्रा के दौरान, आईएनएस त्रिकंद 12 मार्च 2026 को मॉरीशस के 58वें राष्ट्रीय दिवस समारोह में भाग लेगा।



George Russell Wins Australian Grand Prix 2026 Season Opener.

जॉर्ज रसेल ने ऑस्ट्रेलियन ग्रांड प्रिक्स 2026 सीजन का पहला रेस जीता।





- **George Russell** of the Mercedes-AMG Petronas **F1 Team** won the **Australian Grand Prix 2026**.
- It marked the opening race of the Formula One World Championship 2026 season.
- He is a British racing driver.

- मर्सिडीज-एएमजी पेट्रोनास एफ1 टीम के जॉर्ज रसेल ने ऑस्ट्रेलियाई ग्रांड प्रिक्स 2026 जीता।
- यह फॉर्मूला वन विश्व चैम्पियनशिप 2026 सीज़न की पहली रेस थी।
- वह एक ब्रिटिश रेसिंग ड्राइवर हैं।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

No Smoking Day 2026 Observed on 11 March.

धूम्रपान निषेध दिवस 2026, 11 मार्च को मनाया गया।

**NO
SMOKING
DAY
2026**



Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 78% Discount



- **No Smoking Day 2026** was observed on **11 March**.
- It falls annually on the **second Wednesday of March** to raise awareness about the severe health risks of tobacco, including cancer and heart disease, while encouraging smokers to quit.

- धूम्रपान निषेध दिवस 2026 11 मार्च को मनाया गया।
- यह आयोजन प्रतिवर्ष मार्च के दूसरे बुधवार को तंबाकू के गंभीर स्वास्थ्य जोखिमों, जिनमें कैंसर और हृदय रोग शामिल हैं, के बारे में जागरूकता बढ़ाने और धूम्रपान करने वालों को इसे छोड़ने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए किया जाता है।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Selection Utsav

Celebrating

100000+ Selections

NOW ITS YOUR **TURN!** | BE A **BANKER** IN 2026

BANK MAHAPACK

6+6 Months ₹ 1999/-

Use Code – **Y168**

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 78% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

2026
WARRIOR
PRO

- Current Affairs**
Monthly 2026 (Jan to Dec)
- SAARTHI 2026**
For Financial Awareness
- Mains Special**
Batch 2026
- Static GK**

STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Use Code – **Y168**

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 78% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

WARRIOR PRO BATCH 2026

USE CODE
Y168

Birthday SPECIAL

MONTHLY CURRENT AFFAIRS FOR 2026 EXAMS

FOUNDATION सारथी 2026
BANKING AWARENESS | FINANCIAL AWARENESS
FOUNDATION BATCH

STATIC GK FOR 2026 EXAMS

2026 WARRIOR PRO
Current Affairs Monthly 2026 (Jan to Dec)
SAARTHI 2026 For Financial Awareness
Mains Special Batch 2026
Static GK
STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 78% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Test Guru Pro

For All Banking Exams 2026

- ◆ Daily Current Affairs Dose
- ◆ Weekly Current Affairs Score Booster
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Static GK Power Test
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Financial/ Banking Awareness Test
- ◆ Monthly Mock Test
- ◆ Exam Specific GA Mock Test
- ◆ Exam Specific Full Length Mock Test (Pre + Mains)



Rs 425

VALIDITY - 12 MONTHS
For All Banking Exams

USE CODE

Y168

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 78% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Banking

FEED | STUDY MATERIAL

Free Live... Daily Quiz... Current Af... Previous... Notes

WARRIOR 2026
CURRENT & FINANCIAL AFFAIRS
The Most Trustful CA Batch by Toppers for 2024/25 Exams

Test Prime
All Exams, One Subscription.
500+ exams covered

Job Alerts > 32 mins ago

Home Community My Content Test Prime Store

Banking

Best Seller

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹2662 ₹12100 (78% off)

Find Product By Exam

Bank Maha Pack | Bank Exams 2026-27 | RBI Attendant

Browse By Product

Live Classes | Mock Test | Video Courses | E-Books | Printed Books | 3D Learning

Home Community My Content Test Prime Store

Live Classes

BANK MAHAPACK
Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹4249 ₹16996 (75% off)

आधार
Aadhaar Complete Foundation Batch for 2026 Bank Exams | Pr...
₹2499.75 ₹9999 (75% off)

TARGET
Target RBI Assistant 2026 Complete Batch for Pre + Mains ...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

LIC AAO 2025
LIC AAO 2025 | Complete Interview Preparation | Live Cla...
₹1362.50 ₹5450 (75% off)

Live Classes

BANK MAHAPACK
₹1476.25 ₹5905 (75% off)

SBI CBO 2026
SBI CBO 2026 | Live Batch | Online Live Classes by Adda 247
₹3499.75 ₹13999 (75% off)

Warrior Pro
Warrior Pro Batch for Financial Awareness, Current Affairs and ...
₹1021.75 ₹4087 (75% off)

DA'SH
Daksh Premium 3.0 | Quants Foundation Batch for 2026 Ban...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Toppers Recommended

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
Exams Covered: 14 | MAHAPACK

Offers & Discounts

"Y168" coupon applied

Use Coins: 674.96

For Admission Enquiry CALL NOW

What will you get

Access to Structured Classes in Live & Recorded Form

Bank Mahapack – Lowest Price – Rs 1999

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 78% Discount